
                    

 
COMUNE DI VALLE LOMELLINA 

Provincia di Pavia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Delibera N. 
 

20 

Adunanza del 
 

23.07.2015 

Oggetto: 
 
APPROVAZIONE BILANCIO, RELAZIONE 
PREVISIONALE 2015 E BILANCIO PLURIENNALE 
2015/2017. SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI 
BILANCIO 
 

 
L’anno duemilaquindici  il giorno  ventitre  del mese di luglio  ore 21,00 nella sala consiliare. 

Previa l’osservanza delle formalità della vigente normativa,vennero oggi convocati a seduta i    

componenti del Consiglio Comunale. All’appello risultano: 

 

Consigliere 
 

Presente  Assente 

CARABELLI PIER ROBERTO 
 

X  

CARABELLI DANIELA 
 

X  

BERTOLETTI MAURIZIO 
 

X  

DI BENEDETTO GIUSEPPE 
 

X  

FERRARI LUIGI MARIO 
 

X  

BERTASSI ROBERTO 
 

X  

CUCCULELLI CHRISTIAN 
 

X  

             
                           Totale 

7 0 

 
Assiste alla seduta D’ANGELO Dott. FRANCESCO Segretario Comunale. 
 
Partecipa all’adunanza in qualità di assessore esterno il Sign. CERRA  STEFANO 
 
Presiede il Sig. CARABELLI PIER ROBERTO-Sindaco-il quale sottopone ai presenti la proposta di  
deliberazione di cui all’oggetto. 
 
 
 
 

¨ ORIGINALE 
 
⌧ COPIA CONFORME 
 

PROT. 2258  



Visto che con decreto del Ministero dell’Interno è stato prorogato al 30.07.2015 l’approvazione del bilancio di previsione e atti allegati, 
  
Il progetto di bilancio di previsione del Comune di Valle Lomellina per l’esercizio finanziario 2015 il progetto di bilancio pluriennale per gli 
esercizi 2015/2017 ed allegati, sono stati approvati dalla Giunta Municipale con proprio provvedimento in data 12.06.2015  con  
deliberazione numero 42, 
 
I bilanci di cui sopra sono stati redatti secondo l’articolazione prevista dal T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 267/2000 e dal D.P.R. 194/96,  
 
VISTE le disposizioni della legge 118/2011 e del D.Lgs. 126 del 10.08.2014 che ha introdotto per gli enti non sperimentatori una disciplina 
transitoria e dato atto che questo Comune, non avendo partecipato alla sperimentazione, adotta gli schemi di bilancio vigenti nel 2014 che 
conservano funzione autorizzatoria e ai quali si affiancano ai soli fini conoscitivi gli allegati previsti dal D.Lgs. 118/2011 (schema di bilancio 
per missioni e programmi, allegato 9 del D.Lgs. 118/2011come integrato dal D.Lgs. 126/2014); 
 
Il bilancio di previsione 2015 ed il bilancio pluriennale 2015/2017 sono stati elaborati ai sensi e nei termini di legge anche in considerazione 
della normativa sul patto di stabilità che prevede l’assoggettamento per gli enti con più di 1.000 abitanti a partire dal 2013.  
 
La relazione previsionale e programmatica è stata redatta secondo lo schema di cui al dpr 326/98, si articola in 13 programmi, in 
applicazione al regolamento di contabilità non viene adottato il peg, mentre vengono indicati per ogni programma e servizio gli indici di 
performance, 
 
Per le spese di investimento si fa riferimento ai programmi e progetti analiticamente esposti nella relazione previsionale e programmatica per 
il triennio 2015-2017 ed al programma dei lavori pubblici predisposto dalla Giunta Municipale ed allegato al bilancio, 
 
Si sottolinea inoltre che: 
- con deliberazione di Consiglio comunale nella seduta odierna sono state proposte  le tariffe Tari per l’anno 2015, così come da piano 
finanziario, 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.9  del 24.03.2015 veniva confermata l’aliquota per l’addizionale irpef anno 2015 , 
- che in ordine  alla altre tariffe (cosap, imposta pubblicità), rimanendo invariate, non sono state adottate come previsto dal comma 169 art.1 
della legge finanziaria 2007 che prevede “in caso di mancata approvazione entro il termine di previsione del bilancio le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno”, 
- che come previsto dalle normative in materia di imu sono state stabilite con deliberazione di consiglio comunale numero 4 del 24.03.2015 
le aliquote per l’imposta municipale propria, così come da parametri consentiti dalla normativa ministeriale, e con deliberazione proposta in 
questa seduta vengono confermati i valori delle aree edificabili, 
- che con deliberazione di Giunta Municipale numero 40 del 12.06.2015 si è proceduto alla verifica della copertura dei servizi a domanda 
individuale, 
- che con deliberazione proposta nella seduto odierna si provvede alla “verifica della quantità delle aree da destinare a residenza, attività 
produttive, terziarie etc.” e che con deliberazione di consiglio comunale numero 6 del 24.03.2015 è stato approvato il piano delle alienazioni 
per la valorizzazione del patrimonio comunale, 
-  che con deliberazione numero 41 di Giunta Municipale del 12.06.2015 si provvedeva ad approvare la “Previsione di destinazione  e 
articolazione proventi da sanzioni amministrative - quote vincolate” 
 
Si precisa inoltre, date le recenti normative sulle operazioni finanziarie di Swap, sui mutui assunti, che il Comune di Valle Lomellina non ha 
mai aderito e sottoscritto tale forma di contratto, 
 
che si è proceduto inoltre a predisporre ilo calcolo come previsto dalla normativa per i comuni con popolazione inferiore ai 1.000 abitanti  in 
ordine al patto di stabilità  
 
Il rendiconto di gestione che per l’esercizio 2013 è stato approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione numero 10 del 09.05.2014  e il 
conto consuntivo del 2014 è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale numero 2 del 24.03.2015 e con deliberazione di giunta 
numero  19 del 24.03.2015 il riaccertamento straordinario dei residui ai sensi decreto 118/2011 che nella seduta odierna viene comunicato al 
consiglio comunale, 
 
Di dare atto inoltre che come previsto dalla normativa entro il 31.07 è necessario adempiere alla verifica degli equilibri generali di bilancio e 
che essendo il bilancio di previsione approvato nel corrente mese di luglio,  si ritiene di dare atto del permanere degli equilibri generali di 
bilancio, contestualmente alla deliberazione di approvazione dello stesso, 
 
Considerato inoltre che nella relazione previsionale e programmatica sono previsti e inseriti gli obiettivi che costituiscono piano delle 
performance ai sensi dl.lgs.150/2009 
 
Visto il programma sugli affidamenti degli incarichi esterni e consulenze nel quale non sono previste consulenze, incarichi e incarichi di 
ricerca, 
 
La giunta comunale, pertanto dopo che sono state rispettate le procedure previste dal regolamento di contabilità sul deposito degli atti, 
sottopone al Consiglio Comunale il seguente schema di provvedimento, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il parere formulato dal revisore contabile ai sensi dell’art.239 T.U. approvato con d.lgs.267/2000 e del Responsabile del Servizio 
ragioneria, 
 
dato atto che nella relazione previsionale e programmatica sono previsti e inseriti gli obiettivi che costituiscono piano delle performance ai 
sensi dl.lgs.150/2009 



Legge il suo intervento il vicesindaco (relazione allegata) 
 
Sentito l’intervento del consigliere Bertassi, in considerazione delle modeste entrate che caratterizzano il comune di Valle chiede che si 
ricerchino altri strumenti quali la gestione diretta della Cosap o forme di compensazione con ditte locali o associazioni locali come la Cri. 
Il Sindaco dice che come è noto le entrate del comune, sia come entrate proprie che come contributi statali, di Valle sono nettamente inferiori 
a quelle di comuni della stessa dimensione e questi dati sono consultabili sul sito del ministero. Prosegue è anche vero che abbiamo un alto 
indebitamento ma è dovuto al fatto che questa amministrazione come le precedenti ha assunto mutui per sistemare e completare la fognatura, 
il cimitero ,l’illuminazione a led e diverse altre strutture pubbliche soprattutto nel campo sportivo e ricreativo. 
 
Con voti     5     favorevoli, e 2  contrati, 

DELIBERA 
 
Di  approvare il bilancio di previsione 2015, il bilancio pluriennale per gli esercizi 2015-2017, il programma triennale delle opere pubbliche 
che presenta le seguenti risultanze: 
 
-  Lo schema di bilancio di previsione per l’esercizio 2015 nelle risultanze di cui al seguente quadro riassuntivo: 
 
 
ENTRATE            PREVISIONI DI COMPETENZA € 
 
Tit.1 – Entrate Tributarie                     1.288.500,00 
 
Tit.2 – Entrate Derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello 
            Stato della Regione e di altri enti pubblici anche in rapporto 
            Alle funzioni delegate dalla Regione               50.000,00 
 
Tit.3 – Entrate Extra  Tributarie                              309.000,00 
 
Tit.4 – Entrate Derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitali e  
            Riscossione di crediti                                                   3.360.820,00 
 
Tit.5 – Entrate da accensione di prestiti                                       814.000,00 
 
Tit.6 – Entrate da servizi per conto terzi                            312.000,00 
____________________________________________________________________________________________________ 
Avanzo             0 
____________________________________________________________________________________________________ 
Fondo pluriennale vincolato          0 
 
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE                                   6.134.320,00 
 
 
 
SPESE         PREVISIONI DI COMPETENZA € 
 
Tit.1 – Spese correnti                                    1.471.400,00 
 
Tit.2 – Spese in conto capitale                                   3.530.820,00 
 
Tit.3 – Spese per rimborso di prestiti                                      820.100,00 
 
Tit.4 – Spese per servizi conto terzi                                      312.000,00 
 
TOTALE COMPLESSIVO SPESE                                   6.134.320,00 
 
 
- Di approvare la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale, 
- Di dare atto che il rendiconto della gestione per l’anno 2013 e 2014 sono stati già approvati con deliberazione di Consiglio Comunale, 
- Di dare atto inoltre che come previsto dalla normativa entro il 31.07 è necessario adempiere alla verifica degli equilibri generali di bilancio 
e che essendo il bilancio di previsione approvato nel corrente mese di luglio,  si ritiene di dare atto del permanere degli equilibri generali di 
bilancio, contestualmente alla deliberazione di approvazione dello stesso, 
- Di prendere atto, recepire, e confermare le tariffe e i tributi stabiliti dalla Giunta Municipale dando atto che per quelli non espressamente 
approvati o variati con deliberazione di Giunta Municipale o Consiglio Comunale vengono confermate quelle approvate per l’anno 2014 
come previsto dal comma 169 art.1 della legge finanziaria 2007 che prevede “in caso di mancata approvazione entro il termine di previsione 
del bilancio le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”, 
-  Di dichiarare con separata votazione unanime  l’immediata eseguibilità. 
 
 
 
 
 

 



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2015 –  
  
Il bilancio di previsione comprende tutti degli adempimenti connessi e degli allegati quali l’approvazione di 
aliquote, tariffe e atti collegati. Alcuni dei punti precedenti e già discussi si ricollegano pertanto 
all’approvazione del bilancio 2015. 
  
Da quest’anno l’ente, ai sensi del decreto 118/2011 ha provveduto alla riclassificazione delle voci di bilancio 
nonché al riaccertamento obbligatorio dei residui alla data del 01.01.2015, con apposita deliberazione di giunta 
municipale successiva all’approvazione del consuntivo. 
 
Il bilancio 2015 si caratterizza sostanzialmente in una impostazione che si articola come segue: 
-         mantenimento e potenziamento dei servizi comunali nei vari settori. 
-         politica di contenimento delle spese da attuare in tutti i settori dell’organizzazione e dei servizi comunali, 
anche se successivamente ad una attenta ricognizione delle spese è emersa l’impossibilità di ulteriori tagli in 
quanto il bilancio è strutturato di fatto su spese obbligatorie e non sopprimibili, 
-         opere pubbliche che tengono conto delle manutenzioni da effettuare ai vari immobili comunali, 
  
Illustro ora sommariamente i dati del bilancio 2015 
Il bilancio 2015 prevede un pareggio pari ad euro 6.134.320,00 in entrata e 6.134.320,00 in uscita di cui 
1.471.400,00 di spese correnti. Il bilancio si caratterizza per il continuo contenimento delle spese e ad un taglio 
costante da parte dello stato dei contributi, Lo stato ha confermato anche per il 2015 il taglio del 38% anche le 
entrate comunali in ordine all’Imu, che rendono difficoltoso il reperimento di nuove entrate da parte dell’ente. 
Anche per questo motivo l’amministrazione ha dovuto applicare la Tasi, manovra che consente appena di 
coprire il taglio effettuato ai contributi anche sull’imposizione di quella tassa. Le spese in conto capitale sono 
pari a euro 3.530.820,00 di cui 3.000.820,00 inerenti residui riportati dal consuntivo a seguito riaccertamento 
obbligatori. Il programma prevede una somma pari ad euro 370.000 per manutenzione municipio 
(finanziamento 6000 campanili) 30.000 euro di manutenzione edifici scolastici e 70.000 euro per viabilità 
(entrambi finanziati con mutuo) e 50.000 euro di finanziamento con vendita del terreno di manutenzione 
edificio comunale. Le restanti cifre sono frutto del riporto sul 2015 a seguito del riaccertamento dei residui. Il 
bilancio contiene le opere già indicate nel programma triennale.  
Il bilancio 2015 (anche a livello nazionale) è particolarmente provato dai tagli dei contributi statali e dal 
consolidarsi della trattenuta sull’accredito dell’Imu da parte dello stato costringendo gli enti ad aumentare altre 
tasse per reperire i fondi per la quadratura del bilancio e garantire i servizi minimi . Viene anche consolidato il 
taglio inerente il gettito tasi, e l’applicazione delle nuove aliquote copre appena il fabbisogno relativo ai tagli 
dei contributi. 
  
Mi vorrei soffermare anche quest’anno purtroppo, sul consolidarsi nonché sull’aumento dei tagli statali ,la 
situazione è ormai intollerabile e tale da poter affermare che si sta togliendo ai comuni la possibilità di esistere. 
Anche quest’anno il governo si trattiene il 38 per cento del gettito imu comunale, gettito tra l’altro stimato in 
ben 214.000 euro e consolida il taglio anche di euro 80.000 a titolo di Tasi. E’ chiaro che occorre una risposta 
corale dei comuni contro questa falcidia di risorse da parte del governo Renzi 
  
Tutto ciò premesso se ne propone pertanto l’approvazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e 
correttezza amministrativa ai sensi D.L. 174/2012  

ed alla compatibilità monetaria ai sensi T.U. 267/00. 
IL FUNZIONARIO RESP.DEL SERVIZIO 

F.to Rolè Sara Maria 
 
 

----------------------------------- 

 
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile e attestazione copertura 
finanziaria ed alla compatibilità monetaria ai sensi 

T.U. 267/00. 
IL FUNZIONARIO RESP.DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA 
                   F.to Rolè Sara Maria 

 
----------------------------------- 

 

Letto,firmato e sottoscritto 

             IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
F.to Carabelli Pier Roberto                                                                     F.to D’Angelo Dott. Francesco 

 
-----------------------------------                                                                       ---------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Informatico il giorno 31-07-2015..rimanendovi 
per 15 gg. consecutivi a tutto il 14-08-2015., ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000 e della legge 69 del 18 6 2009 articolo32.  

                                                                                                   IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                                      F.to D’Angelo Dott. Francesco 

                                                   
                                                                                                       ----------------------------------- 

 

¨ ORIGINALE della Deliberazione 
ý COPIA CONFORME alla Deliberazione,per uso amministrativo 

                                                                                                 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                         F.to   D’Angelo Dott. Francesco 

Addì   31-07-2015______ 
                                                                                                 ---------------------------------- 

 

UFFICIO INCARICATO DELL’ESECUZIONE 

¨ Ufficio Segreteria                        ¨ Ufficio Tecnico                              ¨ Ufficio Tributi           
¨ Ufficio Ragioneria                       ¨ Ufficio Servizi Esterni                   ¨ ________________           
¨ Ufficio Vigili                               ¨ Ufficio Staff           
¨ Ufficio Servizi Sociali                 ¨ Ufficio Anagrafe Elettorale           

 

ATTO DA INVIARE A : 

¨ PREFETTURA DI PAVIA         ¨ CAPIGRUPPO                             ¨ _________________    

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
¨ per decorrenza del termine di cui all’art.134,comma 3 del D.Lgs. 267/2000   

                                                                                                 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                                 D’Angelo Dott. Francesco 

                                                                                                                    --------------------------------- 

 


